



## **BI39– Supplement til Flere skal med 2: Særligt fokus på udsatte i kontanthjælpssystemet bosat i områder på statens ghettoliste**

Dette budgetnotat indeholder et forslag om at afsætte ekstra midler til at styrke indsatsen til udsatte kontanthjælpsmodtagere bosat i områder på statens ghettoliste. Budgetnotatet er en ekstra option i forhold til bevilling til ”Flere skal med 2” i BI8.

### **Baggrund**

Fra 2015 til 2019 er antallet af udsatte i kontanthjælpssystemet i København faldet med næsten 4.000 helårspersoner. Dette svarer til et fald på mere end 25 pct. Særligt i 2018 ses der positive resultater i udviklingen, hvor 20 pct. flere udsatte borgere fik et job, end det var tilfældet i 2017. 50 pct. flere fik mulighed for at arbejde i et fleksjob. Desuden har flere udsatte fået en afklaring af deres fremtidige forsørgelsesgrundlag og tilkendelserne af førtidspension steg med 100 pct. fra 2017 til 2018.

På trods af de gode resultater i 2015-2019 er der fortsat ca. 11.000 udsatte kontanthjælpsmodtagere i Københavns Kommune, hvoraf 7,7 pct. (svarende til ca. 890 ledige) er bosat i områder på statens ghettoliste.<sup>1</sup>

En analyse af områderne på statens ghettoliste foretaget af Økonomiforvaltningen i juni 2019 viser, at 20 pct. af beboerne i disse områder har udfordringer på alle tre ghettokriterier: beskæftigelse, uddannelse og lav indkomst, hvor det kun gælder for 5 pct. af København som helhed. Herudover viser analysen, at kvinder fyldt 30 år i områderne på statens ghettoliste er mere ledige, er dårligere uddannet og har en lav indkomst samt, at beboere med dansk/vestlig baggrund klarer sig markant dårligere i ghettoområderne end i resten af byen med hensyn til uddannelse, indkomst og kriminalitet.

Der er derfor en omfattende opgave for Jobcenter København med at hjælpe udsatte borgere bosat i områder på statens ghettoliste videre ud af kontanthjælpssystemet og i job eller uddannelse.

### **Indhold**

I perioden 1. august 2017 til 31. august 2019 deltog København i det landsdækkende satspuljeprosjekt ”Flere skal med 1”. Det forlyder, at Beskæftigelsesministeriet i efteråret 2019 vil udbyde en ny pulje, der skal hjælpe flere udsatte i kontanthjælpssystemet i job. Puljen ”Flere skal med 2” vil være en forlængelse af ”Flere skal med 1”.

Den særlige indsatsmodel i ”Flere skal med 1”, som deltagerkommunerne skal følge, bygger på den seneste viden om, hvad der virker på beskæftigelsesområdet. Væsentlige elementer i indsatsmodellen er fokus på job fra dag ét og, personlige jobformidlere, der kan skabe en relation til et begrænset antal borgere.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ønsker på baggrund af de gode resultater i ”Flere skal med 1” at ansøge om deltagelse i ”Flere skal med 2”. I ”Flere skal med 2” er indsatsen suppleret med en ny tværfaglig indsats, der skal sikre, at der hurtigt bliver taget

---

<sup>1</sup> Med udsatte borgere i kontanthjælpssystemet tænkes her på aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og integrationsydelsesmodtagere fyldt 30 år.

hånd om borgerens eventuelle barrierer for at igangsætte en virksomhedsrettet indsats (fx misbrug, psykiske problemstillinger mv.).

En deltagelse i ”Flere skal med 2” kræver, at der ved budgetforhandlingerne kan findes medfinansiering til fortsat at investere i lave sagsstammer for medarbejdere, der arbejder med udsatte mv. samt midler til SOF og SUF til deltagelse i tværfaglige samtaler med borgerne og iværksættelse af social- og sundhedsindsatser (fx helbredsrestriktion, misbrugsbehandling, psykolog mv), jf. budgetnotat BI8.

En stor andel af borgerne i udsatte områder vil modtage en styrket indsats, såfremt Københavns Kommune investerer i lave sagsstammer og opnår midler fra Beskæftigelsesministeriet. Det kan som led i arbejdet med Københavns Kommunes samlede pakke af initiativer vedrørende udsatte boligområder vælges at styrke indsatsen yderligere for disse grupper ved at afsætte flere midler hertil. De flere midler giver mulighed for et særligt fokus på de udsatte kontanthjælpsmodtagere i de udsatte boligområder, og mulighed for hyppigere at følge op på de lediges progression samt flere ressourcer til at arbejde målrettet med den enkeltes behov og individuelle udfordringer ift. arbejdsmarkedet.

Såfremt der ønskes et særligt fokus på udsatte ledige i områderne på statens ghettoliste foreslås det, at der (som supplement til en eventuel bevilling til ”Flere skal med 2” i BI8) afsættes 1,8 mio. kr. årligt i perioden 2020-2021 til aflønning af yderligere tre medarbejdere. Udsatte bosat i områder på statens ghettoliste er en sammensat gruppe med vidt forskellige baggrunde og forudsætninger. Nogle har komplekse sociale, sundhedsmæssige og faglige udfordringer mens andre har uddannelse og jobberfaring. De tre ekstra medarbejdere til indsatsen i disse områder vil sikre meget lave sagsstammer og dermed flere ressourcer til at arbejde med de ledige, der har et særligt behov for støtte ift. at komme i gang på arbejdsmarkedet fx pga. begrænset viden om dansk arbejdsmarkedskultur, helbredsudfordringer, begrænsede dansk- og it-kundskaber, støtte ift. at fastholde igangværende behandling mv.

### Forventet adfærdsmæssig effekt og opfølgning

**Tabel 1 – Oversigt over målsætning for adfærdseffekter og evaluering i budgetønsket**

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Evaluering af indsatsen
Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og integrationsydelsesmodtagere fyldt 30 år.	Lavt sagsantal pr. medarbejder giver plads til, at medarbejder kan opnå godt kendskab til borger, som muliggør en individuel indsats, der er målrettet den enkelte borgers problematikker.	40 pct. af projektets indsatsgruppe kommer i job, uddannelse eller virksomhedsrettet indsats i løbet af perioden jf. erfaringerne fra ”Flere skal med 1”.  Flere udsatte borgere skal hjælpes til hurtig afklaring, så de ikke hænger fast i kontanthjælpssystemet	Beskæftigelsesministeriet udarbejder månedligt resultatopfølgninger, der dokumenterer fremgangen i projektet.

Tabel 2 opsummerer økonomien i forslaget.

**Tabel 2 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2020 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	I alt
Parallel samfundsindsatsen: Særligt fokus på udsatte ledige i områder på statens ghettoliste. Der afsættes tre årsværk.	Service	1.800	1.800			3.600
<b>Udgifter i alt</b>		<b>1.800</b>	<b>1.800</b>			<b>3.600</b>

### Risikovurdering og proces

Dette budgetnotat er udarbejdet under forudsætning af, at budgetnotat 'BI8 – Medfinansiering af lave sagsstammer som forudsætning for deltagelse i Flere skal med 2' (rettidig omhu) bliver vedtaget. Der er ikke nogen risiko forbundet med indsatsen.

Forslaget kan iværksættes uden yderligere udvalgsbehandling.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel 3 – Udgifter til service**

(1.000 kr. – 2020 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2020	2021	2022	2023	I alt
Service	BIU	35.10	U	1.800	1.800			<b>3.600</b>
<b>Udgifter i alt</b>				<b>1.800</b>	<b>1.800</b>			<b>3.600</b>

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydel og adresse

#### Bydele

Bydækkende? (Statens ghettoliste dækker Bispebjerg, Nørrebro, Brønshøj/Husum, Amager Vest)										
Bispebjerg	x	Indre by		Vesterbro/kgs. Enghave		Valby		Amager Øst		Udenbys
Nørrebro	x	Østerbro		Brønshøj/Husum	x	Vanløse		Amager Vest	x	

### Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til indsatsen.